[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ -

ГОРОД ПАВЛОВСК

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от              19.12.2011г.          №             344

                       г. Павловск

Об утверждении Положения об образовании Комиссии

по предупреждению и противодействию коррупции

в администрации городского поселения – город
Павловск Павловского муниципального района
Воронежской области
В целях защиты защиты общественных и муниципальных интересов, прав и свобод человека от проявлении коррупции, консолидации институтов государства и гражданского общества для противодействия проявлениям коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупционных факторов и пресечения коррупционных действий, а также повышения правовой культуры граждан, их информированности о коррупционных правонарушениях и способах противодействия им на территории городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области, в целях совершенствования работы по противодействию коррупции, руководствуясь Уставом городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по предупреждению и противодействию коррупции в муниципальном образовании городское поселение – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в муниципальном образовании городское поселение – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (Приложение №2).

3.        Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения –

город Павловск

А.П. Запорожцев
Приложение № 1 к постановлению администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от
«__» ________г. №___ «Об утверждении Положения об образовании Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области »
СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
	Председатель Комиссии:
	-
	глава городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	Заместитель председателя Комиссии:
	-
	 заместитель главы администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	Члены Комиссии:
	-
	начальник сектора учета и отчетности администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	-
	начальник финансово-экономического сектора администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	-
	экономист по финансовой работе финансово-экономического сектора

	-
	юрисконсульт организационно-правового сектора

	-
	независимый эксперт  (по согласованию)

	-
	независимый эксперт (по согласованию)

	Секретарь Комиссии:
	-
	 начальник организационно-правового сектора

	Приложение № 2 к постановлению администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от «__» ________г. №___

«Об утверждении Положения об образовании Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района

Воронежской области »

ПОЛОЖЕНИЕ о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по предупреждению и противодействию коррупции  в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным в целях содействия главе городского поселения в вопросах разработки и реализации антикоррупционной политики, принятия мер по противодействию проявлениям коррупции, профилактике коррупционных факторов, а также минимизации причин и условий, порождающих коррупционные факторы в органах местного самоуправления.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Воронежской области, муниципальными правовыми актами городского поселения- город Павловск и его представительного органа, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия создается для рассмотрения вопросов, связанных с реализацией мэрией основных направлений деятельности по противодействию коррупции.

1.4.   Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

антикоррупционная политика - систематическое осуществление комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупционные факторы; выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в муниципальные органы с учетом их специфики; снижению коррупционных рисков; созданию единой региональной системы мониторинга и информирования по проблемам противодействия коррупции; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам пресечения коррупционных правонарушений в целях выработки у граждан, муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском проявления коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

антикоррупционный мониторинг - проведение социологических исследований, обработка их результатов, анализ, оценка, учет и прогноз коррупционных факторов, коррупционных правонарушений и эффективности антикоррупционных мероприятий.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Выработка предложений по созданию условий по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции) в администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (далее по тексту администрация);

2.1.2. Подготовка рекомендаций по проведению единой политики в сфере противодействия коррупции на территории городского поселения – город Павловск;

2.1.3. Подготовка и внесение на рассмотрение главы городского поселения – город Павловск предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории городского поселения – город Павловск;

2.1.4. Участие в подготовке предложений по совершенствованию  антикоррупционного законодательства;
2.1.5 Подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий, по предупреждению коррупции, пресечению и устранению причин и условий, способствующих проявлениям коррупции.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

2.2.1. Организует плановое и оперативное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией администрацией, как органом местного самоуправления, единой политики в сфере противодействия коррупции;

2.2.2. Подготавливает рекомендации для главы поселения по повышению эффективности противодействия коррупции на территории городского поселения – город Павловск;

2.2.3. Готовит рекомендации по повышению квалификации муниципальных служащих в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения и нетерпимого отношения к коррупции;

2.2.4. Готовит рекомендации по развитию общественного контроля за ходом реализации мер антикоррупционной деятельности на территории городского  поселения – город Павловск;

2.2.5. Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по  организации изучения и использования передового российского   опыта работы в сфере противодействия коррупции.

2.3. Комиссия в целях реализации своих функций имеет право:

2.3.1. Заслушивать на своих заседаниях руководителей органов (структурных подразделений) администрации о реализации мер, направленных на противодействие коррупции, а также о применяемых ими мерах, направленных на исполнение решений Комиссии, указанных в протоколах заседаний Комиссии;

2.3.3. Привлекать независимых экспертов (консультантов) к работе Комиссии.

2.3.4. Принимать в пределах своей компетенции решения по организации, координации и предупреждению и пресечению проявлений коррупции, механизации и ликвидации последствий их проявления, а также профилактике коррупционных факторов.
III. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии и секретарь Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. По решению председателя Комиссии могут проводится внеочередные заседания.
3.3. Подготовка справок, информации на заседания комиссии и предложений в проект решения осуществляется структурными подразделениями администрации, в ведении которых находятся рассматриваемые вопросы повестки дня. Материалы на заседание комиссии представляются не позднее 10 числа месяца, в котором запланировано заседание.

3.4. Члены Комиссии и привлеченные независимые эксперты (консультанты) направляют свои предложения в администрацию по мере необходимости, но не позднее 10 числа месяца в котором запланировано заседание.
3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

На заседание Комиссии по решению Председателя, могут приглашаться представители прокуратуры, территориальных органов исполнительной власти, организаций, а также представители образовательных, научных, экспертных организаций и средств массовой информации (с их согласия).

3.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
3.7. Решения Комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Протокол Комиссии доводится до сведения всех заинтересованных лиц, органов и организаций.
3.8. Председатель Комиссии:

- определяет порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- принимает решение о привлечении независимых экспертов (консультантов) для проведения экспертиз при подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии, утверждает реестр независимых экспертов (консультантов) Комиссии;

- утверждает план работы Комиссии;
- ведет заседание Комиссии;

- подписывает протоколы Комиссии.

3.9. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку проведения заседаний Комиссии;

- организует ведение протоколов заседаний Комиссии;

- доводит до сведения членов Комиссии информацию о вынесенных на рассмотрение Комиссии вопросах и представляет необходимые материалы для их рассмотрения;

- доводит до сведения членов Комиссии информацию о дате, времени и месте проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии;

- ведет учет, контроль исполнения органами (структурными подразделениями) администрации, хранение протоколов заседаний Комиссии с сопроводительными материалами;

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии и представляет его на утверждение председателю Комиссии;

- по поручению председателя Комиссии содействует организации выполнения научных, исследовательских, экспертных работ и проведения мониторинга в сфере противодействия коррупции на территории городского поселения – город Павловск;
- несет ответственность за информационное, организационно-техническое и экспертное обеспечение деятельности Комиссии.
3.10. Члены Комиссии при рассмотрении на заседании Комиссии вопросов обладают равными правами.

IV. Антикоррупционная экспертиза.
            4.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится в порядке, определенном постановлением администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от 23.08.2010г. №242 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области».

4.2. Антикоррупционная экспертиза  нормативных правовых актов и их проектов в порядке правотворческой инициативы, проводится юрисконсультом организационно-правового сектора. Экспертиза сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности, относящиеся к должностям муниципальной службы осуществляет начальник организационно-правового сектора администрации. Антикоррупционная  экспертиза нормативно-правовых актов и их проектов по бюджетно-финансовым вопросам осуществляется начальником финансово-экономического сектора администрации.